ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Περὶ τοῦ κατὰ Δομετιανὸν διωγμοῦ (Nic. H. E. iii, 9).

Πολλὴν γε μήν (96) εἰς πολλοὺς ἐπιδειξάμενος δὲ Δομετιανὸς ώμοτῆτα, υἱὸν ὀλίγον τε τῶν ἐπὶ Ῥώμης εὐπατριδῶν (97) καὶ ἐπισήμων ἀνδρῶν πλῆθος οὐ μετ' εὐλόγου χρίσεως ἀποκτείνας, μυρίους τε ἄλλους ἐπιφανεῖς δινόρας ταῖς ὑπὲρ τὴν ἐνορίαν ζημιώσας φυγαῖς καὶ ταῖς τῶν οὐσιῶν ἀποδολαῖς ἀνατίλως, τελευτῶν τῆς Νέρωνος θεοεργοτρίας τε καὶ θεομαχίας διάδοχον ἔμετὸν κατεστήσατο. Δεύτερος δῆτα τὸν καθ'

Μάρκον, ut fecit Niciphorus. Vide Seldeni notas ad Eutychium patriarcham Alexandrinum.

(94) Δύο πρὸς τοὺς εἰκοσιν ἀπολήσας ἔτη. Nostri codices Maz., Med. ac Fuk. scriptum habent δύο πρὸς εἰκοσιν ἀπολήσας ἔτη. Præterea in optimo codice Maz., εἰκοσι scr̄bitur absque v. Atque ita semper hoc nonnen in eo codice perscriptum esse observavi, quamvis sequens dictio incipiat a vocali. Ac mihi quidem hujusmodi scriptura magis probatur.

(95) Δεύτερος Ἀβίλιος. Hunc Avilium vocant Rutilius et reliqui interpres, ipseque adeo Hieronymus in Chronicō, minus recte, ut equidem sentio. Avilium enim dici oportuit, quod nomen Romanum est, perinde ac Anniani, qui ante Avilium episcopus fuerat. Avilius Flaccus, præfectus Aegypti, memoratur a Philone. Porro capitum ordo hoc loco perturbatus erat in editionibus. Nam priore loco positum erat caput illud de successione Avillii, Alexandrinorum episcopi; sequebatur deinde caput de pontificatu Anencleti. Nos ex cod. Maz. et Fuk., verum ordinem restituimus. Est autem hic error antiquissimus. Nam et in indice capitum qui præfixus est lib. iii, in interpretatione Rutili, et in omnibus Grecois exemplaribus præterquam in Fuk., idem error admissus est. Sed in corpore ipso libri, Maz. codex, qui capitum titulos suis locis diligenter appositos habet, errorem hunc emendavit.

(96) Πολλὴν γε μήν. Male Rutilius hæc verba esse putavit Hegesippi, quem in fine superioris capitulis laudavit Eusebius. Ex quo patet Rutilium ita legisse, ut habetur in nostris codicibus Maz., Med. ac Fuk., μάρτυς δὲ Ὅγιστιπος λέγων Πολλὴν γε μήν, etc. Quin etiam in optimo codice Rutili, caput 17,

A exactis abiit e vita. Cui secundus ordine successit Avilius.

CAPUT XV.

Ut tertius Ecclesiæ Romanæ episcopus fuit Clemens.

Anno autem ejusdem imperatoris duodecimo, Anencletus, exactis in episcopatu annis duodecim, successorem reliquit Clementem. Quem quidem Paulus apostolus in Epistola ad Philippenses scripta, adjutorem suum suis docet verbis: « Cum Clemente, inquit, et cæteris adjutoribus meis quorum nomina sunt in libro vitæ. »

88 CAPUT XVI.

De epistola Clementis.

Hujus Clementis extat epistola ab omnibus uno consensu recepta: eximia prorsus atque mirabilis, quam nomine Ecclesiæ Romanæ ad Corinthiorum Ecclesiam scripsit, cum apud eos gravis esset exorta dissensio. Hanc in plerisque ecclesiis et nostra et superiori memoria palam recitari consuevit compserimus. Porro supradicti Clementis tempore seditionem inter Corinthios esse commotam, locupletissimus testis est Hegesippus.

CAPUT XVII.

De persecutione Christianorum sub Domitiano.

At Domitianus cum jam multa in multis crudelitatis sua specimina edidisset, nec paucos nobilium atque illustrium virorum urbis Romæ injuste interemisset, alios præterea innumerablem summam dignitatis viros licet insontes exilio et bonorum proscriptione multasset, ad extremon Neronianæ impietatis, bellique et odii adversus Deum, successorem seipsum professus est. Quippe hic secundus

incipit ab his verbis: *Verum de seditione facta apud Corinthios, quemadmodum in Maz. ac Fuk. codice facuum observavi. Vulgarem tamen scripturam ac distinctionem magis probo.*

(97) Τῷ εἰτὶ Ῥώμῃς εὐπατριδῶτι. Christophorus patricios verit, magno errore. Qui tamen error communis est ipsi cum plerisque interpretibus Graece doctissimis. Gregorius Nazianenus in oratione 18: Παρθένος τις ἡν τῶν εὐπατριδῶν. Billius interpretatur patricio genere ortam, pari errore. Idem Gregorius in oratione quadragesima: Μὴ ἀπάξιωσε συμβατισθῆναι πάντι, πλούσιος ὁν, δε εὐπατρίδης τῷ δυσγενεῖ. Hic etiam Billius patricius verit. Parū errore verit Christophorus Socratis locum in lib. vi, ubi Joannes Chrysostomus oriundus fuisse dicitur εἰς εὐπατριδῶν. In his omnibus locis nobilem verti oportuit, non patricium. Et sic Rutilius optime vertit hunc Eusebii locum, et Hieronymus in Chronicō, anno viii Domitianī: *Domitianus plurimos nobilium in exsilium mittit atque occidit.* Εὐπατρίδης enim idem est ac εὐγενής, ut docet Gregorius Naz. tum in oratione supra citata, tum in carmine iambico 19. Quod si quis existimat patricios et nobiles nihil inter se distinrete, is vehementer fallitur. Patricius enim apud Romanos dicebatur, qui erat ex gente patricia, et opponebatur plebeio, non autem nobili. Itaque patricii quidam fuerunt apud Romanos, qui non erant nobiles, ut docuit Siganus in libro *De nominibus Romanorum*. Observavi autem nobilem apud Romanos dictum esse, respectu habitu ad familiam, non ad gentem. Proinde ex eadem gente alii erant nobiles, alii ignobiles. Nobiles quidem, quorum pater et avus magistratum curulem gessissent, ignobiles contra

persecutionem in nos concitavit, quamvis pater Α ἡμῶν ἀνέχειται διωγμὸν, καὶ περ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ ipsius Vespasianus nullam unquam injuriam nobis Οὐεσπασιανοῦ Ιηδὲν καθ' ἡμῶν ἀποποὺ επιγνόσαντος. inferre tentasset.

CAPUT XVIII.

De Joanne apostolo et ejus Revelatione.

In hac persecutione joannes apostolus idem et evangelista, qui etiam tum in vivis supererat, ob testimonium quod divino Verbo perhibebat, in insulam Patmum traditur esse relegatus. Irenæus quidem in quinto *Adversus hæreses* libro, scribens de numero quem efficiunt litteræ nomine Antichristi, de quo in Joannis Revelatione sit mentio, de Joanne loquitur his verbis: « Quod si hoc tempore nomen ipsius Antichristi palam prædicandum fuisset, prædictum id fuisset ab eo qui revelationem vidit. Neque enim dudum, sed nostra propemodum ætate, sub exitum scilicet imperii Domitiani hæc revelatio visa est. » Porro his ipsis temporibus doctrina fidei nostræ **89** tantopere florebat, ut scriptor esat a religione nostra alienissimi, et persecutionem et martyria nostrorum monumentis suis tradere non dubitarint. Qui quidem etiam tempus ipsum persecutionis accurate notaverunt. Scribunt enim anno principatus Domitiani quinto decimo, Flaviam Domitillam Flavii Clementis ejus qui tunc temporis Romæ consuluit, ex sorore neptem, una cum aliis plurimis ob confessionem Christi iu insulam Pontiamisse deportataam.

CAPUT XIX.

Quomodo Domitianus Davidis posteros jussit occidi.

Cum vero idem Domitianus universos qui a Davide generis sui originem ducerent, interfici jussisset, vetus fama est posteros Judæi ejus qui secundum carnem frater Christi fuerat, a quibusdam hæreticis esse delatos, utpote qui et Davidis stirpe essent oriundi, et ipsius Christi propinquitate fulgerent. Et hæc quidem testatur Hegesippus his verbis.

CAPUT XX.

De propinquis Servatoris nostri.

« His, inquit, temporibus adhuc supererant quidam ex cognatione Christi, nepotes Judæi illius qui secundum carnem frater Christi vocabatur. Hos a

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ'.

Περὶ Ἰωάννου τοῦ ἀποστόλου καὶ τῆς Ἀποκάλυψεως (Nic. H. E. iii, 9).

Ἐν τούτῳ κατέχει λόγος τὸν ἀπόστολον ἀμα καὶ εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην ἐτι τῷ βίῳ ἐνδιατρίβοντα, τῆς εἰς τὸν Θεὸν Λόγον ἔνεκεν μαρτυρίας, Πάτμον οἰκεῖν καταδικασθῆναι τὴν νῆσον. Γράφων γέ τοι ὁ Εἰρηναῖος περὶ τῆς Φῆμος τῆς κατὰ τὸν Ἀντίχριστον προσηγορίας φερομένης ἐν τῇ Ἰωάννου λεγομένῃ Ἀποκαλύψει, αὐταῖς συλλαβαῖς ἐν πέμπτῳ τῶν Πρὸς τὰς αἱρέσεις ταῦτα περὶ τοῦ Ἰωάννου φησίν· « Εἰ δὲ ἔδει ἀναφανᾶν ἐν τῷ νῦν καιρῷ κηρύξτεσθαι τοῦνομα αὐτοῦ, B δι' ἐκείνου ἀν ἐρέθη τοῦ καὶ τὴν ἀποκάλυψιν ἐωράκτος. Οὐδὲ γάρ πρὸ πολλοῦ χρόνου ἐωράθη, ἀλλὰ σχεδὸν ἐπὶ τῆς ἡμετέρας γενεᾶς, πρὸς τῷ τέλει τῆς Δομετιανοῦ ἀρχῆς. » Εἰς τοσοῦτον δὲ ἄρα κατὰ τοὺς δηλούμενους ἡ τῆς ἡμετέρας πίστεως διδασκαλία διελαμπεῖν, ὡς καὶ τοὺς ἀποθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς λόγους οὐγγραφεῖς μή ἀποκνῆσαι ταῖς αὐτῶν ιστορίαις τὸν τε διωγμὸν καὶ τὰ ἐν αὐτῷ μαρτύρια παραδούναι. Οὔγε καὶ τὸν καιρὸν ἐπ' ἀκριβὲς ἐπεσμήναντο, ἐν ἔτει πεντεκαιδεκάτῳ Δομετιανοῦ μετὰ πλείστων ἐτέρων καὶ Φλαβίαν Δομετίλλαν ιστορήσαντες, ἐξ ἀδελφῆς γεγονούσαν Φλαβίου Κλήμεντος, ἐνδε τῶν τηνιάδας ἐπὶ Ῥώμης ὑπάτων, τῆς εἰς Χριστὸν μαρτυρίας ἔνεκεν, εἰς νῆσον Ποντίαν κατὰ τιμωρίαν δεδίσθαι.